



COMUNICATO STAMPA

SOCIETA' ACQUE POTABILI S.P.A.: il Consiglio d'Amministrazione ha approvato i risultati al 30 settembre 2008.

Ricavi consolidati pari a 51,7 milioni di Euro (+7,9% vs 47,9 mln di Euro del 30/8/2007), margine operativo lordo di 7,7 milioni di Euro (vs 14 mln di Euro del 30/9/2007).

In data 5 novembre 2008 la Conferenza dei Sindaci dell'ATO 1 Palermo ha approvato la struttura tariffaria del servizio idrico integrato applicabile dalla partecipata Acque Potabili Siciliane.

Il Consiglio di Amministrazione di Acque Potabili S.p.A., riunitosi oggi a Torino sotto la presidenza di Luigi Luzzati, ha approvato i risultati al 30 settembre 2008.

Il Gruppo Acque Potabili al 30/9/2008 ha registrato ricavi totali pari a 51,7 milioni di Euro, in aumento del 7,9% rispetto ai 47,9 milioni di Euro raggiunti nello stesso periodo dell'anno precedente. Il margine operativo lordo passa dai 14 milioni di Euro realizzati al 30/9/2007 ai 7,7 milioni di Euro registrati al 30/9/2008, mentre il risultato operativo passa da positivi 4,5 milioni di Euro al 30/9/2007 a negativi 1,9 milioni di Euro al 30/9/2008. Il risultato netto del Gruppo al 30 settembre 2008 risulta negativo di 1,4 milioni di Euro rispetto all'utile pari a 90 mila Euro registrato nello stesso periodo dell'esercizio precedente.

La posizione finanziaria netta del Gruppo al 30 settembre 2008 è negativa per 44,8 milioni di Euro rispetto ai -37 milioni di Euro del 31/12/2007 ma in miglioramento rispetto ai 47,6 milioni di Euro del 30/6/2008 e ai 67,0 milioni del 30/9/2007.

Sempre nello stesso periodo a livello industriale, il gruppo ha registrato un incremento dei clienti acqua pari al 7,8% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, passando dalle 310.431 unità del 30/9/2007 alle 334.699 unità al 30/9/2008 ed ha venduto 67,8 milioni di metri cubi di acqua con un aumento dello 0,6% rispetto ai 67,4 milioni di metri cubi dei primi nove mesi del 2007. Ciò principalmente per effetto dell'avvio della gestione dell'ambito di Palermo da parte della controllata Acque Potabili Siciliane S.p.A..

Tali risultati risentono, principalmente, dell'avvio della gestione operativa di Acque Potabili Siciliane S.p.A – consolidata a bilancio al 52% - e del contesto normativo in cui perdura l'assenza di un provvedimento di adeguamento tariffario CIPE oltre che del progressivo incremento dei costi delle materie prime, in particolare dell'acqua all'ingrosso e dell'energia elettrica. Inoltre, i benefici derivanti dall'accordo stipulato a giugno 2008 tra la capogruppo Acque Potabili e l'Autorità d'Ambito Torinese secondo il quale le tariffe vengono agganciate al sistema tariffario d'Ambito, risultano ancora di lieve impatto sui risultati consolidati.

E' importante sottolineare che alla fine del mese di ottobre è stato siglato tra l'Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale 1 Palermo e Acque Potabili Siciliane S.p.A. un protocollo d'intesa



sull'approvazione della tariffa del servizio idrico integrato, approvata dalla Conferenza dei Sindaci in data 5 novembre 2008.

Gli investimenti al 30 settembre 2008 sono pari a 9,7 milioni di Euro in linea con i 9,4 milioni di Euro effettuati al 30 settembre 2007.

Nell'ottica di superare il blocco tariffario CIPE, il Gruppo, nel corso dei primi nove mesi del 2008, ha definito accordi con le Autorità d'Ambito dell'ATO genovese, astigiano, cuneese, alessandrino, spezzino e torinese, che consentiranno di gestire circa il 40% delle gestioni a tariffa d'ambito assicurando il raggiungimento di un equilibrio economico e finanziario attraverso l'evoluzione della tariffa in base alla pianificazione degli investimenti da realizzare.

A livello prospettico, la società prevede che, entro la fine dell'esercizio 2008, i metri cubi di acqua venduta dovrebbero raggiungere i 89,5 milioni di metri cubi, comprensivi dell'apporto di Acque Potabili Siciliane, e il numero dei Clienti serviti intorno a 350.000.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Flavio Grozio dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa societaria contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Contact: Barabino & Partners
Roberto Stasio
e-mail: r.stasio@barabino.it
Donata Astengo
e-mail: d.astengo@barabino.it
Tel. 010.272.50.48

Investor Relator
Francesco Sava
e-mail: francesco.sava@apotabili.it
Flavio Grozio
e-mail: flavio.grozio@apotabili.it
Tel.: 011.55941

Il comunicato stampa è disponibile sul sito aziendale www.acquepotabilispa.it

Il comunicato stampa è disponibile anche sul sito www.barabino.it dove può essere scaricato dalla sezione "Notizie in tempo reale".

Inoltre tutta la documentazione sulla società (cartella stampa, comunicati precedenti, materiale fotografico, ecc.) è disponibile nella sezione "Ufficio Stampa on Line" dello stesso sito.

Torino, 6 novembre 2008

ANALISI RISULTATI ECONOMICI			
(in migliaia di euro)			
	Primi nove mesi		
			Variazione
	2007	2008	%
Ricavi della gestione caratteristica	41.365	45.569	10,1
Altri ricavi e proventi	6.535	6.147	-5,9
RICAVI TOTALI	47.900	51.716	7,9
Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi	(24.877)	(33.661)	35,3
Costo lavoro	(8.931)	(10.318)	15,5
MARGINE OPERATIVO LORDO	14.092	7.737	-45,0
Ammortamenti e svalutazioni	(9.527)	(9.459)	-0,7
Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti	-	90	100,00
Accantonamento rischi e oneri	-	(354)	100,00
RISULTATO OPERATIVO	4.565	(1.986)	->100,00
Proventi (oneri) finanziari netti	(3.080)	(2.051)	-33,4
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	1.485	(4.037)	->100,00
Imposte sul reddito	(1.395)	2.562	->100,00
UTILE (PERDITA) NETTO	90	(1.475)	->100,00

Risultati economici terzo trimestre

RISULTATI ECONOMICI			
(in migliaia di euro)			
	Terzo trimestre		Variazione
	2007	2008	%
Ricavi della gestione caratteristica	14.548	16.417	12,8
Altri ricavi e proventi	1.829	-208	->100,00
RICAVI TOTALI	16.377	16.209	-1,0
Acquisti, prestazioni di servizi e costi Diversi	(8.478)	(10.300)	21,5
Costo lavoro	(3.244)	(3.508)	8,1
MARGINE OPERATIVO LORDO	4.655	2.401	-48,4
Ammortamenti e svalutazioni	(3.315)	(3.153)	-4,9
Accantonamento rischi e oneri	-	756	100,0
Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti	-	(5)	100,00
UTILE OPERATIVO	1.340	(1)	-100,0

Indebitamento finanziario netto

		Migliaia di euro		
30/9/2007		31/12/2007	30/06/2008	30/9/2008
	Indebitamento finanziario netto (disponibilità finanz. nette) a lungo termine			
59.240	Debiti finanziari	26.003	24.733	24.448
-	Crediti finanziari verso parti correlate	(307)	(304)	(311) (*)
	Indebitamento finanziario netto (disponibilità finanz. nette) a breve termine			
19.993	Debiti finanziari	21.663	22.575	25.930
(1.846)	Crediti finanziari	(534)	(163)	-
-	Crediti finanziari verso correlate	-	(104)	(104)
(10.326)	Disponibilità liquide	(9.807)	(4.803)	(5.072)
67.061	INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO	37.018	47.685	44.891

(*) I crediti finanziari a lungo termine verso parti correlate (ABM Next S.r.l.), pari, al 30/9/2008, a 311 mila euro, sono stati riclassificati secondo lo schema del CESR nell'attivo patrimoniale.